[image: C:\Users\User\Desktop\Герб.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.07.2024 года № 565

с. Красноборск

О внесении изменений в постановление администрации
от 3 июня 2024 года № 483

           В соответствии с частью 4 статьи 37 и частью 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образованиив Российской Федерации», в целях реализации правил предоставления и расходования иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов Архангельской области на обеспечение мероприятий по организации предоставления дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной  операции, в виде бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам основного, общего и среднего образования  в муниципальных общеобразовательных организациях, бесплатного посещения обучающимися занятий по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым на платной основе муниципальными образовательными организациями, а также бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими  муниципальные образовательные организации реализующие программы дошкольного образования, или группы продленного дня в общеобразовательных организациях, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 12.10.2012 года № 463-пп «О государственной программе Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области», администрация Красноборского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
            1. Внести в постановление администрации Красноборского муниципального округа Архангельской области от 3июня 2024 года № 483
 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям проживающих на территории Красноборского муниципального округа Архангельской области   военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых Федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, направленных в порядке перевода (прикомандированных) из следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской области и Херсонской области, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)" (далее – постановление) следующие изменения:
             1.1. Пункт 1 постановления дополнить абзацем третьим и четвертым  следующего содержания:
[bookmark: _Hlk170311296]             «бесплатный присмотр и уход за детьми, посещающими группы продленного дня в общеобразовательных организациях и являющимися детьми из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, в виде оплаты расходов общеобразовательных организаций и (или) возмещения расходов таких организаций, связанных с организацией питания и приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения обучающимися режима дня и личной гигиены;
[bookmark: _Hlk170311418]	бесплатное посещение обучающимися, являющимися детьми из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым на платной основе муниципальными образовательными организациями».
           1.2.	пункт 2 Положения, утвержденного постановлением от 3 июня 2024 года № 483, абзац третий изложить в новой редакции;
           «бесплатный присмотр и уход за детьми, посещающими группы продленного дня в общеобразовательных организациях и являющимися детьми из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, в виде оплаты расходов общеобразовательных организаций и (или) возмещения расходов таких организаций, связанных с организацией питания и приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения обучающимися режима дня и личной гигиены»;
          1.3. 	пункт 2 Положения дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
          «бесплатное посещение обучающимися, являющимися детьми из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым на платной основе муниципальными образовательными организациями».
            2.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа Архангельской области и действует по 31 декабря 2024 года включительно.

И.о. главы Красноборского
муниципального округа                                                                  С.Д. Загрийчук

image1.png